
 
 

ATTO DI AFFIDAMENTO 
(art.50 - comma 1 lett.b) D.Lgs. - n.36/2023) 

 
 
IL LEGALE RAPPRESENTANTE E RUP 
 
 
Oggetto: Fornitura di servizi in materia del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs 36/2023) . 
 
 
Dato atto che con verbale dell’Assemblea dei Soci del 29/04/2002 è stato conferito al sottoscritto l'incarico  
di Presidente del CDA  della ANXAM S.p.a., fino alla data di convocazione dell'Assemblea per l'approvazione 
del Bilancio d'esercizio 2024; 
 
Tenuto conto del fatto che ANXAM S.p.a. svolge per conto del Comune di Lanciano una molteplicità di 
servizi per svolgere i quali è necessario porre in essere una pianificazione attenta dei bisogni, sia in termini 
di servizi e forniture sia in termini di personale cui affidare l’erogazione degli stessi. La pianificazione deve 
essere necessariamente successiva all’analisi degli “acquisti” effettuati nel triennio precedente al fine poter 
programmare e pianificare le procedure di gara per il soddisfacimento di tali bisogni. 
A conclusione di un tale processo di analisi deve seguirne uno dedicato allo studio della migliore e più 
“conveniente”, sia in termini di costi sia in termini di tempo, della procedura di gara, da svolgere ai sensi del 
nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs 36/2023. 
La normativa degli appalti entrata in vigore a partire dal 01 aprile 2023 ed esecutiva a partire dal 1 luglio 
scorso necessita di conoscenze amministrative specifiche di cui il personale di ANXAM S.p.a. è carente. 
Al quadro si qui descritto deve aggiungersi che la Società intende esaminare la possibilità di fornire al 
Comune di Lanciano ulteriori servizi ai sensi del D.lgs 175/2016 e che tale possibilità presuppone un’analisi 
delle necessità dell’Amministrazione e del mercato dei soggetti che, potenzialmente, potrebbero rendere 
tali servizi ai sensi della medesima norma. 
 
 
Tenuto conto che  

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 



cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 
Preso atto, pertanto, che  

• per il Servizio di consulenza per ANXAM S.p.a., avente ad oggetto la Fornitura dei servizi in materia 
del nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023), è stato interpellato il dott. Marco Terrei, 
Consulente in Appalti, Partecipate e P.P.P  avente C.F. TRRMRC65T29Z133X e Partita IVA 
02776210698 con sede in Via Santa Liberata, 66034 Lanciano (Chieti); 

• il dott. Terrei è stato contattato, in merito alla sua disponibilità ed in merito all’importo della 
consulenza, a mezzo PEC in data 29.09.2023, e che lo stesso, con PEC del 04.10.2023, si è reso 
disponibile ad effettuare la consulenza indicando come importo euro 10.000 annui oltre oneri pari 
al 4% per un totale, per il periodo dal 02.11.2023 al 30.04.2025, di euro 15.000,00; 

 
Precisato che il dott. Terrei dovrà di effettuare, in relazione all’affidamento de qua, i seguenti servizi:  

• programmazione e gestione delle procedure di gara; 
• corso di formazione sulla materia degli appalti di cui al D.lgs 36/2023; 
• analisi del mercato dei servizi erogati da ANXAM S.p.a. e definizione di eventuali ed ulteriori servizi 

da offrire all’Amministrazione comunale e al territorio; 
• corso pratico inerenti gli affidamenti di lavori, servizi e forniture sul MePa; 
• assistenza generale nelle procedure di gara; 
• procedure sotto soglia e sopra soglia riguardanti gli appalti; 
• supporto amministrativo nella redazione delle richieste di preventivi e ricezione offerte nei rapporti 

Ditte fornitrici e Professionisti; 
 
Preso atto che 

• Esaminati, pertanto, gli aspetti della su descritta proposta, formulata dal dott. Marco Terrei e 
ritenuti pienamente confacenti alle esigenze di questa Società e che la sua proposta economica 
viene ritenuta consona e proporzionata in relazione ai servizi da svolgere; 

• in capo al dott. Terrei, sono state effettuate le verifiche in relazione al possesso dei Requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 e in relazione al possesso dei Requisiti di carattere 
Speciale di cui all’art. 100 del Codice dei Contratti. 

• sono stati acquisiti il DURC (INPS_38573845 del 16.11.2023 con scadenza 15.03.2024), il casellario 
giudiziale risultati regolari e l’autodichiarazione sul possesso dei Requisiti resa ai sensi del DPR 
445/2000 ed è stato acquisito il curriculum vitae dal quale emerge la conoscenza e la 
professionalità necessaria allo svolgimento del servizio di cui all’oggetto; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto che in relazione alla natura, all’importo e alla durata della consulenza, non si rende necessario 
adottare uno schema di contratto ma che, anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, è sufficiente la 
redazione del presente atto il quale contiene gli elementi essenziali dell’affidamento quali: 

a) il fine del contratto che si intende perseguire: Supporto alla pianificazione del Piano Triennale dei 
lavori, servizi e forniture, organizzazione delle procedure di gara e pianificazione dell’ampliamento 
dell’offerta dei servizi verso l’Amministrazione comunale e il territorio; 

b) L’oggetto del contratto: consulenza amministrativa negli appalti e nella fornitura di servizi, in 
relazione al nuovo Codice Contratti (D.Lgs. 36/2023); 

c) la sua forma: scritta attraverso la sottoscrizione del presente atto di affidamento con valore 
sinallagmatico; 

d) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.lgs 36/2023; 



 
Visti, infine:  

• Il Codice dei contratti pubblici D.lgs 36/2023; 
• Il Testo Unico delle Società partecipate D.lgs 175/2026; 
• la legge sul procedimento amministrativo n. 241/1990;  
• lo Statuto societario;  

 
Tanto premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia  e per quanto sopra 
premesso, il Servizio di consulenza avente ad oggetto  "Fornitura dei servizi in materia del nuovo 
Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs 36/2023", al dott. Marco Terrei, Consulente in Appalti, 
Partecipate e P.P.P  avente C.F. TRRMRC65T29Z133X e Partita IVA 02776210698 con sede in Via 
Santa Liberata, 66034 Lanciano (Chieti) per l’intero periodo, per la somma di €. 15.000 (diconsi euro 
quindicimila/00), oltre oneri pari al 4% pari a euro 600,00 per un importo totale pari a Euro 
15.600,00 tenuto anche conto del regime fiscale dichiarato dallo stesso ed essere, regime 
forfettario. 

2) di precisare che il servizio decorre dal 02.11.2023, come da accettazione del preventivo deliberato 
durante la seduta del CDA del 27.10.2023, e si conclude in data 30.04.2025; 

3) di stabilire che si procederà alla liquidazione delle competenze spettanti, a seguito di accertato 
possesso dei requisiti dichiarati dal consulente incaricato e del regolare servizio prestato oggetto 
del presente affidamento, con pagamento da effettuare ogni tre mesi, per un importo pari a euro 
2.500,00 oltre oneri pari al 4% pari a euro 100,00 per un totale pari a euro 2.600,00, a seguito di 
presentazione di fattura elettronica  - Codice SDI: M5UXCR1; 

4) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, attualmente in vigore ai sensi 
dell’art. 225 del D.lgs 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento nella propria pagina 
dedicata presso il sito istituzionale dell’Azienda.  

 
            
Lanciano, 27 ottobre 2023 

Il Legale Rappresentante e Rup 
Avv. Alessandro Di Martino 

 
  


		2024-05-30T13:44:15+0000
	DI MARTINO ALESSANDRO




